Municipio de Cordilheira Alta - SC
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A OUTUBRO 2015/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

LRF, Art. 48 - Anexo 14

R$ 1,00

BALANCO ORCAMENTARIO

Até o Bimestre

RECEITAS
Previséao Inicial
Previsédo Atualizada
Receitas Realizadas
Déficit Orgamentario
Saldos de Exercicios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)
DESPESAS
Dotacéo Inicial
Créditos Adicionais
Dotacéo Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Despesas pagas
Superavit Orgamentario

17.484.484,00
17.484.484,00
14.709.170,95
29.460,64
1.285.788,15

17.484.484,00
1.765.106,37
19.249.590,37
15.889.387,13
14.738.631,59
14.226.087,49
0,00

DESPESAS POR FUNCAO / SUBFUNCAO

Até o Bimestre

Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

15.889.387,13
14.738.631,59

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL

Até o Bimestre

Receita Corrente Liquida

17.582.740,67

RECEITAS / DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDENCIA

Até o Bimestre

Regime Préprio de Previdéncia dos Servidores
Receitas Previdenciarias Realizadas(IV)
Despesas Previdenciarias Liquidadas (V)
Resultado Previdenciario (V1) = (IV - V)

0,00
0,00
0,00

RESULTADOS NOMINAL E PRIMARIO

Meta Fixada no
Anexo de Metas
Fiscais da LDO (a)

Resultado Apurado
até o Bimestre (b)

% em Relagéo a
Meta (b/a)

Resultado Nominal
Resultado Primario

0,00
0,00

-63.275,03
-7.874,21

0,00
0,00

Valor apurado até o

Limites Constit

ucionais Anuais

DESPESAS COM MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO Bimestre
% Minimo a Aplicar % Aplicado até o
no Exercicio Bimestre
Minimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manuten¢éo e Desenvolvimento do
Ensino 3.495.731,95 25% 26,55
Minimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneragéo do Magistério com Educagao
Infantil e Ensino Fundamental 1.077.800,00 60% 81,04
RECEITAS DE OPERACOES DE CREDITO E DESPESAS DE CAPITAL Va'”;%gtjr‘; A€ 0 | saido nao Realizado
Receitas de Operagdes de Crédito 0,00 2.450,00
Despesa de Capital Liquida 993.074,54 1.017.112,33
PROJECAO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDENCIA 2015 2023 2033 2048
Regime Préprio de Previdéncia Social dos Servidores
Receitas Previdenciarias (IV) 0,00 0,00 0,00 0,00
Despesas Previdenciarias (V) 0,00 0,00 0,00 0,00
Resultado Previdenciario VI = (IV - V) 0,00 0,00 0,00 0,00

Valor apurado até o

RECEITA DAALIENAGAO DE ATIVOS E APLICAGAO DOS RECURSOS Bimestre

Saldo a Realizar

0,00
0,00

Receita de Capital Resultante da Alienacédo de Ativos
Aplicacdo dos Recursos da Alienacgéo de Ativos

200,00
0,00

Continua 1/2



Municipio de Cordilheira Alta - SC Continuagdo 2/2
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2015/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

LRF, Art. 48 - Anexo 14 R$ 1,00
Valor a_purado até o Limite Constitucional Anual
DESPESAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE Bimestre % Minimo a Aplicar % Aplicado até o
no Exercicio Bimestre
Despesas Préprias com Agdes e Servigos Publicos de Salde 2.541.612,09 15,00 19,30
DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP Valor apurado no exercicio corrente
Total das despesas/RCL (%) 0,00
FONTE:

Nota: Durante o exercicio, somente as despesas liquidadas sdo consideradas executadas. No encerramento do exercicio, as despesas néo liquidadas inscritas
em restos a pagar ndo processados sdo também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparéncia, as despesas executadas estao
segregadas em:

. a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou servigo, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

. b) Despesas empenhadas mas nao liquidadas, inscritas em Restos a Pagar ndo processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercicio, por
forga do art.35, inciso Il da Lei 4.320/64.

Cordilheira Alta, 17/11/2015

ALCEU MAZZIONI SOLANGE MARIA DERVANOSKI LANZARIN  SILVANA MAGIONI FAVERO
PREFEITO MUNICIPAL CONTADORA - CRC/SC 028483/0-6 TECNICO EM CONTROLE INTERNO



