Município de Cordilheira Alta - SC

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECU ÃO OR AMENTÁRIA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2015/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

LRF, Art. 48 - Anexo 14 R\$ 1,00

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO			Até o E	Bimestre	
RECEITAS					
Previsão Inicial				17.484.484,00	
Previsão Atualizada	17.484.484,00				
Receitas Realizadas			14.709.170,95		
Déficit Orçamentário		29.460,64			
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)		1.285.788,15			
DESPESAS					
Dotação Inicial				17.484.484,00	
Créditos Adicionais	1.765.106.37				
Dotação Atualizada	19.249.590,37				
Despesas Empenhadas	15.889.387,13				
Despesas Linjerniadas Despesas Liquidadas			14.738.631.59		
Despesas pagas				14.226.087.49	
Superavit Orçamentário				0,00	
Superavit Orçanientano					
DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Até o Bimestre			
Despesas Empenhadas Despesas Liquidadas			15.889.387,13 14.738.631,59		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL			Até o B	imestre	
Receita Corrente Líquida				17.582.740,67	
RECEITAS / DESPESAS DOS REGIMES DE PREVID	ÊNCIA		Até o Bimestre		
Regime Próprio de Previdência dos Servidores					
Receitas Previdenciárias Realizadas(IV)				0,00	
Despesas Previdenciárias Liquidadas (V)			0,00		
Resultado Previdenciário (VI) = (IV - V)				0,00	
RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO		Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO (a)	Resultado Apurado até o Bimestre (b)	% em Relação à Meta (b/a)	
Resultado Nominal		0,00	-63.275,03	0,00	
Resultado Primário		0,00	-7.874,21 0,0		
		Valor apurado até o) 00 -63.275,03 00 -7.874,21		
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO	ENSINO	Bimestre			
			% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado até o Bimestre	
Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Dese Ensino	envolvimento do	3,495,731,95	25%	26,55	
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Infanti⊩e Ensino Fundamental			60%	81,04	
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPIT	-AL		Valor apurado até o Bimestre		
Receitas de Operações de Crédito Despesa de Capital Líquida		0,00 2.450,0 993.074,54 1.017.112,3			
			·	1.017.112,33	
PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA Projection de Providência Social dos Sociales dos	2015	2023	2033	2048	
Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores				•	
Receitas Previdenciárias (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas Previdenciárias (V)	0,00	0,00	0,00	0,00	
Resultado Previdenciário VI = (IV - V)	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS	RECURSOS		Valor apurado até o Bimestre	Saldo a Realizar	
Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos			0,00	200,00	
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos			0,00	0,00	

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2015/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

LRF, Art. 48 - Anexo 14 R\$ 1,00

	Valor apurado até o	Limite Constitucional Anual		
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Bimestre	Bimestre % Mínimo a Aplicar % Aplicado até o no Exercício Bimestre		
Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde	2.541.612,09	15,00	19,30	
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP	Valor	Valor apurado no exercício corrente		
Total das despesas/RCL (%)			0,00	

FONTE:

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- . a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64,
- . b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

Cordilheira Alta, 17/11/2015

ALCEU MAZZIONI

PREFEITO MUNICIPAL

SOLANGE MARIA DERVANOSKI LANZARIN
SILVANA MAGIONI FAVERO
TÉCNICO EM CONTROLE INTERNO